

## Cuprins Colegiul de Ecologie din Chisinau

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
<b>9</b>	<b>Colegiul de Ecologie din Chisinau</b>	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	8
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	12

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 9

Obiectul: Reabilitarea spațiilor interioare la căminul de elevi						
Devizul: Reabilitarea spațiilor interioare la căminul de elevi						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii interioare 1.1. Reparatii doar manopera si utilajul</b>				
1.1.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			<b>12,14</b> 11,34
1.1.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	15,00	0,75
1.1.1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	42,00	5,04
1.1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	42,00	6,30
1.1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	5,00	0,05
1.1.2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2			<b>20,97</b> 19,32
1.1.2.1	2320166200729	Parchetin	l	0,030	35,00	1,05
1.1.2.2	4100126202818	Apă	m3	0,030	15,00	0,45
1.1.2.3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,230	42,00	9,66
1.1.2.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	42,00	9,66
1.1.2.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	5,00	0,15
1.1.3	RpCM33D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile.	m2			<b>6,41</b> 6,30
1.1.3.1	4100126202818	Apă	m3	0,002	15,00	0,03
1.1.3.2	7132010010900	Faianțar	h-om	0,070	42,00	2,94
1.1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	42,00	3,36
1.1.3.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	5,00	0,08
1.1.4	IzA04A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal în vederea aplicării protecției anticorozive prin curățare cu perie de sirmă.	m2			<b>5,52</b> 4,62
1.1.4.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,300	3,00	0,90
1.1.4.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,110	42,00	4,62
1.1.5	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			<b>5,76</b> 1,26
1.1.5.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	29,00	4,35
1.1.5.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
1.1.5.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	42,00	1,26
1.1.6	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			<b>21,97</b> 8,40
1.1.6.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	9,20	10,12
1.1.6.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	23,00	3,45
1.1.6.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,000	15,00	0,00
1.1.6.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	42,00	8,40
1.1.7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>65,26</b> 51,24
1.1.7.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	1,90	13,57
1.1.7.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	15,00	0,06
1.1.7.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	42,00	51,24
1.1.7.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	5,00	0,40
1.1.7.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	0,00	0,00
1.1.8	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			<b>21,97</b> 8,40
1.1.8.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	9,20	10,12
1.1.8.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	23,00	3,45
1.1.8.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,000	15,00	0,00
1.1.8.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	42,00	8,40
1.1.9	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m			<b>12,75</b> 4,20

1.1.9.1	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,000	5,50	5,50
1.1.9.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	0,50	3,00
1.1.9.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,090	42,00	3,78
1.1.9.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	42,00	0,42
1.1.9.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
1.1.10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			<b>37,59</b> 30,98
1.1.10.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	6,25	6,59
1.1.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	15,00	0,02
1.1.10.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	59,50	26,78
1.1.10.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	42,00	4,20
1.1.10.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	5,00	0,01
1.1.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			<b>5,76</b> 1,26
1.1.11.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	29,00	4,35
1.1.11.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
1.1.11.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	42,00	1,26
1.1.12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			<b>36,94</b> 23,10
1.1.12.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	29,00	11,60
1.1.12.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060	3,50	0,21
1.1.12.3	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,00	1,50
1.1.12.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	10,00	0,50
1.1.12.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,03
1.1.12.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	42,00	23,10
1.1.13	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm .	m2			<b>253,90</b> 19,66
1.1.13.1	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,600	7,50	229,50
1.1.13.2	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,090	37,50	3,38
1.1.13.3	4100126202818	Apă	m3	0,007	15,00	0,11
1.1.13.4	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,500	0,00	1,16
1.1.13.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,468	42,00	19,66
1.1.13.6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,084	0,00	0,00
1.1.13.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	5,00	0,10
1.1.14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex .(Linoleum PVC)	m2			<b>292,19</b> 46,20
1.1.14.1	2523116716345	Covor PVC	m2	1,050	180,00	189,00
1.1.14.2	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,030	35,00	1,05
1.1.14.3	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	0,600	13,00	7,80
1.1.14.4	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,080	53,00	4,24
1.1.14.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500	2,10	1,05
1.1.14.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,02
1.1.14.7	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,200	17,00	3,40
1.1.14.8	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,024	18,00	0,43
1.1.14.9	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	360,00	0,22
1.1.14.10	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,000	35,00	35,00
1.1.14.11	2222222222992	Material marunt (cuie, tiling, capace)	%	1,500	0,00	3,63
1.1.14.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	42,00	4,20
1.1.14.13	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,000	42,00	42,00
1.1.14.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	5,00	0,15
1.1.15	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm.	m2			<b>265,45</b> 46,20
1.1.15.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	165,00	169,95
1.1.15.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	3,20	20,48
1.1.15.3	24302261000001	Fuga	kg	0,410	60,00	24,60
1.1.15.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10	2,00
1.1.15.5	4100126202818	Apă	m3	0,003	15,00	0,05
1.1.15.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00	2,17
1.1.15.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	42,00	46,20
1.1.15.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	5,00	0,01
1.1.15.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,017	0,00	0,00
1.1.15.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	0,00	0,00
1.1.16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2			<b>3 232,52</b> 184,80
1.1.16.1	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,000	3 000,00	3 000,00
1.1.16.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,280	2,10	0,59
1.1.16.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,140	42,00	5,88
1.1.16.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,400	2,10	2,94

1.1.16.5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005	360,00	1,80
1.1.16.6	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,00	1,50
1.1.16.7	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,700	50,00	35,00
1.1.16.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,001	15,00	0,02
1.1.16.9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,540	42,00	148,68
1.1.16.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	42,00	16,80
1.1.16.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	42,00	7,98
1.1.16.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,270	42,00	11,34
1.1.16.13	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	0,00	0,00
		<b>TOTAL 1. Lucrari de reparatii interioare 1.1. Reparatii doar manopera si utilajul</b>				<b>167 302,65</b>
		<b>1.2. Constructii timplarie</b>				
1.1.17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			<b>17,64</b>
						17,64
1.1.17.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	42,00	8,82
1.1.17.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	42,00	8,82
1.1.18	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.).	m			<b>64,33</b>
						64,26
1.1.18.1	4100126202818	Apă	m3	0,001	15,00	0,02
1.1.18.2	7132010010900	Faianțar	h-om	0,700	42,00	29,40
1.1.18.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,830	42,00	34,86
1.1.18.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	5,00	0,05
1.1.19	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte.	m			<b>35,35</b>
						35,28
1.1.19.1	4100126202818	Apă	m3	0,001	15,00	0,02
1.1.19.2	7132010010900	Faianțar	h-om	0,420	42,00	17,64
1.1.19.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,420	42,00	17,64
1.1.19.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	5,00	0,05
1.1.20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			<b>17,64</b>
						17,64
1.1.20.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	42,00	8,82
1.1.20.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	42,00	8,82
1.1.21	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: cu suprafata golului peste 2 m2, in trei canaturi (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm., acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Deschiderea dubla (in doua poziti?tii). Ferestrele echipate cu mecanizme metalice puternice de blocare si minere. Valoarea U totala a ferestrelor trebuie si fie maxim de 1,7W (m2K). m2 258,0700 1 2 3 4 5 Ferestrele trebuie sa asigure o ventilare adecvata a tuturor incaperilor)	m2			<b>1 758,54</b>
						46,58
1.1.21.1	2030112931108	FEREASTRA PVC (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm., acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Deschiderea dubla (in doua poziti?tii). Ferestrele echipate cu mecanizme metalice puternice de blocare si minere. Valoarea U totala a ferestrelor trebuie si fie maxim de 1,7W (m2K)Ferestrele trebuie sa asigure o ventilare adecvata a tuturor incaperilor)	m2	1,000	1 595,00	1 595,00
1.1.21.2	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,500	1,50	9,75
1.1.21.3	2513736621482	Banda izolanta	m	1,590	30,00	47,70
1.1.21.4	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,630	25,36	41,34
1.1.21.5	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,510	4,00	2,04
1.1.21.6	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,123	130,00	15,99
1.1.21.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,109	42,00	46,58
1.1.21.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,029	5,00	0,14
1.1.21.9	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,160	0,00	0,00
1.1.21.10	134041	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	0,104	0,00	0,00
1.1.22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. v ( Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm. acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Valoarea U totala a usilor trebuie sa fie cu maxim 2,2W (m2K).	m2			<b>1 873,17</b>

		Deschiderea conform proiectului. Usile echipate cu mecanismele metalice puternice de blocare si manere)				34,02
1.1.22.1	2030112939150	USA PVC (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm. acoperita cu un strat de material plastic fara puncte termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Valoarea U totala a usilor trebuie sa fie cu maxim 2,2W (m2K). Deschiderea conform proiectului. Usile echipate cu mecanismele metalice puternice de blocare si manere)	m2	1,000	1 770,00	1 770,00
1.1.22.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,50	2,00
1.1.22.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	120,00	60,00
1.1.22.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	18,00	3,15
1.1.22.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	3,00	1,80
1.1.22.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	2,10	2,10
1.1.22.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	42,00	30,66
1.1.22.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	42,00	3,36
1.1.22.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	5,00	0,10
1.1.23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.(450mm)	m			<b>156,83</b>
						3,78
1.1.23.1	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi(450mm)	m	1,000	150,00	150,00
1.1.23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	0,50	3,00
1.1.23.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,080	42,00	3,36
1.1.23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	42,00	0,42
1.1.23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
1.1.24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.(250mm)	m			<b>168,85</b>
						16,80
1.1.24.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre(250mm)	m	1,000	150,00	150,00
1.1.24.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,50	2,00
1.1.24.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	42,00	13,44
1.1.24.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	42,00	3,36
1.1.24.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	5,00	0,05
1.1.25	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2			<b>5,52</b>
						4,62
1.1.25.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,300	3,00	0,90
1.1.25.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,110	42,00	4,62
1.1.26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact"" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			<b>16,88</b>
						5,94
1.1.26.1	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,415	26,00	10,79
1.1.26.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
1.1.26.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	49,50	5,94
1.1.27	RpCJ06B	Reparatii de tencuiei interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m			<b>34,09</b>
						27,72
1.1.27.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,980	2,10	2,06
1.1.27.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,001	2 000,00	2,00
1.1.27.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
1.1.27.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	360,00	2,23
1.1.27.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,02
1.1.27.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,440	42,00	18,48
1.1.27.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,220	42,00	9,24
1.1.27.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	50,00	0,05
1.1.27.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	5,00	0,01
1.1.28	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2			<b>124,29</b>
						62,41
1.1.28.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,300	31,50	9,45
1.1.28.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,610	3,55	51,87
1.1.28.3	4100126202818	Apă	m3	0,011	15,00	0,17
1.1.28.4	20000883	Muncitor	h-om	1,486	42,00	62,41
1.1.28.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	5,00	0,40
1.1.28.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,030	0,00	0,00
1.1.29	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			<b>21,97</b>
						8,40
1.1.29.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	9,20	10,12
1.1.29.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	23,00	3,45
1.1.29.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,000	15,00	0,00
1.1.29.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	42,00	8,40
1.1.30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			<b>37,59</b>
						30,98
1.1.30.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	6,25	6,59
1.1.30.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	15,00	0,02
1.1.30.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	59,50	26,78

1.1.30.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	42,00	4,20
1.1.30.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	5,00	0,01
1.1.31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			<b>5,76</b>
						1,26
1.1.31.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	29,00	4,35
1.1.31.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
1.1.31.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	42,00	1,26
1.1.32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2			<b>42,87</b>
						28,98
1.1.32.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	29,00	11,60
1.1.32.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,50	0,21
1.1.32.3	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,500	3,00	1,50
1.1.32.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,050	10,00	0,50
1.1.32.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,03
1.1.32.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,690	42,00	28,98
1.1.32.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	5,00	0,05
		<b>TOTAL 1.2. Constructii timplarie</b>				<b>857 962,95</b>
		<b>1.3. Reparatie sub pervaz</b>				
1.1.33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2			<b>5,52</b>
						4,62
1.1.33.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,300	3,00	0,90
1.1.33.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,110	42,00	4,62
1.1.34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			<b>16,88</b>
						5,94
1.1.34.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,415	26,00	10,79
1.1.34.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
1.1.34.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	49,50	5,94
1.1.35	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m			<b>34,09</b>
						27,72
1.1.35.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,980	2,10	2,06
1.1.35.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,001	2 000,00	2,00
1.1.35.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
1.1.35.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	360,00	2,23
1.1.35.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,02
1.1.35.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,440	42,00	18,48
1.1.35.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,220	42,00	9,24
1.1.35.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	50,00	0,05
1.1.35.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	5,00	0,01
1.1.36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>65,26</b>
						51,24
1.1.36.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	1,90	13,57
1.1.36.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	15,00	0,06
1.1.36.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	42,00	51,24
1.1.36.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	5,00	0,40
1.1.36.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	0,00	0,00
1.1.37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			<b>37,59</b>
						30,98
1.1.37.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	6,25	6,59
1.1.37.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	15,00	0,02
1.1.37.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	59,50	26,78
1.1.37.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	42,00	4,20
1.1.37.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	5,00	0,01
1.1.38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			<b>5,76</b>
						1,26
1.1.38.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	29,00	4,35
1.1.38.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,00	0,15
1.1.38.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	42,00	1,26
1.1.39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			<b>36,94</b>
						23,10
1.1.39.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	29,00	11,60
1.1.39.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,50	0,21
1.1.39.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,00	1,50
1.1.39.4	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,050	10,00	0,50
1.1.39.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,03
1.1.39.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	42,00	23,10
		<b>TOTAL 1.3. Reparatie sub pervaz</b>				<b>12 396,13</b>
		<b>1.4. Lucrari exterioare</b>				

1.1.40	CE25A	Prelucrarea spumei si finisarea rosturilor la glafuri exterioare	m			<b>18,90</b>
						<b>14,70</b>
1.1.40.1	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,150	20,00	3,00
1.1.40.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,010	100,00	1,00
1.1.40.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,000	0,00	0,20
1.1.40.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	42,00	12,60
1.1.40.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	42,00	2,10
1.1.41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<b>65,26</b>
						<b>51,24</b>
1.1.41.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	1,90	13,57
1.1.41.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	15,00	0,06
1.1.41.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	42,00	51,24
1.1.41.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	5,00	0,40
1.1.41.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	0,00	0,00
1.1.42	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat)cu Glet pe baza de ciment Otkos: glafuri de ferestre Deschisuri exterioare	m2			<b>124,29</b>
						<b>62,41</b>
1.1.42.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Otkos)	kg	0,300	31,50	9,45
1.1.42.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,610	3,55	51,87
1.1.42.3	4100126202818	Apă	m3	0,011	15,00	0,17
1.1.42.4	20000883	Muncitor	h-om	1,486	42,00	62,41
1.1.42.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	5,00	0,40
1.1.42.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,030	0,00	0,00
		<b>TOTAL 1.4. Lucrari exterioare</b>				<b>25 346,09</b>
		<b>1.5. Lucrari diverse</b>				
1.1.43	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m.	t			<b>246,12</b>
						<b>246,12</b>
1.1.43.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,860	42,00	246,12
1.1.44	TrI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3.	t			<b>31,50</b>
						<b>31,50</b>
1.1.44.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	42,00	31,50
1.1.45	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5 t la distanta de 15 km.	t			<b>64,50</b>
						<b>0,00</b>
1.1.45.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	250,00	64,50
		<b>TOTAL 1.5. Lucrari diverse</b>				<b>5 131,80</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Colegiul de Ecologie din Chisinau

## Deviz local Nr. 9

Intocmit in preturi curente 2024-05-07

Valoarea de deviz 1 436 124,73 (Lei)

Obiectul: Reabilitarea spațiilor interioare la căminul de elevi						
Devizul: Reabilitarea spațiilor interioare la căminul de elevi						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii interioare 1.1. Reparatii doar manopera si utilajul</b>				
1.1.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	650,000	12,14	7 891,00
					11,34	7 371,00
1.1.2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	93,000	20,97	1 950,21
					19,32	1 796,76
1.1.3	RpCM33D	Demontarea placajelor din marmoroc sau tapete textile.	m2	240,000	6,41	1 537,20
					6,30	1 512,00
1.1.4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2	890,000	5,52	4 912,80
					4,62	4 111,80
1.1.5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	890,000	5,76	5 126,40
					1,26	1 121,40
1.1.6	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	240,000	21,97	5 273,88
					8,40	2 016,00
1.1.7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	650,000	65,26	42 419,65
					51,24	33 306,00
1.1.8	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	650,000	21,97	14 283,43
					8,40	5 460,00
1.1.9	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m	45,000	12,75	573,75
					4,20	189,00
1.1.10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	650,000	37,59	24 432,28
					30,98	20 133,75
1.1.11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	650,000	5,76	3 744,00
					1,26	819,00
1.1.12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	96,370	36,94	3 559,91
					23,10	2 226,15
1.1.13	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm .	m2	40,000	253,90	10 156,04
					19,66	786,24
1.1.14	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex .(Linoleum PVC)	m2	93,000	292,19	27 174,01
					46,20	4 296,60
1.1.15	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm.	m2	16,000	265,45	4 247,28
					46,20	739,20
1.1.16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	3,100	3 232,52	10 020,82
					184,80	572,88
		<b>TOTAL 1. Lucrari de reparatii interioare 1.1. Reparatii doar manopera si utilajul</b>				<b>167 302,65</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>86 457,78</b>
		<b>1.2. Constructii timplarie</b>				
1.1.17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	288,500	17,64	5 089,14



					17,64	5 089,14
1.1.18	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.).	m	194,200	64,33	12 491,92
					64,26	12 479,29
1.1.19	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte.	m	194,200	35,35	6 864,00
					35,28	6 851,38
1.1.20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	142,300	17,64	2 510,17
					17,64	2 510,17
1.1.21	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: cu suprafata golului peste 2 m2, in trei canaturi (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm., acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Deschiderea dubla (in doua pozitii). Ferestrele echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Valoarea U totala a ferestrelor trebuie si fie maxim de 1,7W (m2K). m2 258,0700 1 2 3 4 5 Ferestrele trebuie sa asigure o ventilare adecvata a tuturor incaperilor)	m2	258,070	1 758,54	453 826,11
					46,58	12 020,38
1.1.22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.v ( Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm. acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Valoarea U totala a usilor trebuie sa fie cu maxim 2,2W (m2K). Deschiderea conform proiectului. Usile echipate cu mecanismele metalice puternice de blocare si manere)	m2	122,360	1 873,17	229 201,08
					34,02	4 162,69
1.1.23	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.(450mm)	m	180,960	156,83	28 379,96
					3,78	684,03
1.1.24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.(250mm)	m	180,960	168,85	30 555,10
					16,80	3 040,13
1.1.25	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2	252,770	5,52	1 395,29
					4,62	1 167,80
1.1.26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	252,770	16,88	4 266,76
					5,94	1 501,45
1.1.27	RpCJ06B	Reparatii de tencuiei interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m	722,220	34,09	24 618,67
					27,72	20 019,94
1.1.28	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2	252,770	124,29	31 416,91
					62,41	15 775,88
1.1.29	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	252,770	21,97	5 554,49
					8,40	2 123,27
1.1.30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	252,770	37,59	9 501,15
					30,98	7 829,55
1.1.31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	252,770	5,76	1 455,96
					1,26	318,49
1.1.32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2	252,770	42,87	10 836,25
					28,98	7 325,27
		<b>TOTAL 1.2. Constructii timplarie</b>				<b>857 962,95</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>102 898,86</b>
		<b>1.3. Reparatie sub pervaz</b>				
1.1.33	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2	28,820	5,52	159,09
					4,62	133,15
1.1.34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	28,820	16,88	486,48
					5,94	171,19
1.1.35	RpCJ06B	Reparatii de tencuiei interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la	m	221,660	34,09	7 555,84

		usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.			27,72	6 144,42
1.1.36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	28,820	65,26	1 880,82
					51,24	1 476,74
1.1.37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	28,820	37,59	1 083,29
					30,98	892,70
1.1.38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	28,820	5,76	166,00
					1,26	36,31
1.1.39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	28,820	36,94	1 064,61
					23,10	665,74
		<b>TOTAL 1.3. Reparatie sub pervaz</b>				<b>12 396,13</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>9 520,25</b>
		<b>1.4. Lucrari exterioare</b>				
1.1.40	CE25A	Prelucrarea spumei si finisarea rosturilor la glafuri exterioare	m	295,220	18,90	5 579,66
					14,70	4 339,73
1.1.41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	104,280	65,26	6 805,42
					51,24	5 343,31
1.1.42	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat)cu Glet pe baza de ciment Otkos: glafuri de ferestre Deschisuri exterioare	m2	104,280	124,29	12 961,01
					62,41	6 508,32
		<b>TOTAL 1.4. Lucrari exterioare</b>				<b>25 346,09</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>16 191,36</b>
		<b>1.5. Lucrari diverse</b>				
1.1.43	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m.	t	15,000	246,12	3 691,80
					246,12	3 691,80
1.1.44	TrI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3.	t	15,000	31,50	472,50
					31,50	472,50
1.1.45	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5 t la distanta de 15 km.	t	15,000	64,50	967,50
					0,00	0,00
		<b>TOTAL 1.5. Lucrari diverse</b>				<b>5 131,80</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 164,30</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>5 039,115</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,000</b>

Total	1 068 139,61	
Asigurari sociale	24,000%	52 615,81
Total	1 120 755,43	
Cheltuieli de transport	3,000%	25 417,45
Total	1 146 172,88	
Cheltuieli pentru depozitare	0,500%	4 236,24
Total	1 150 409,12	
Cheltuieli de regie	3,000%	34 512,27
Total	1 184 921,39	
Beneficiu de deviz	1,000%	11 849,21

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>1 196 770,60</b>
-----------------------------	---------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>1 196 770,60</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>239 354,12</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 436 124,73</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>219 232,55</b>

Cursul de referință: 19.0959 Lei/Euro, din data de 2024-05-01

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Obiectivul: Colegiul de Ecologie din Chisinau

## Devizul local de resurse Nr. 9

Intocmit in preturi curente 2024-05-07

Valoarea de deviz 1 436 124,73 (Lei)

Obiect: Reabilitarea spațiilor interioare la căminul de elevi						
Deviz: Reabilitarea spațiilor interioare la căminul de elevi						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	20000883	Muncitor	h-om	530,576	42,00	22 284,20
2	7122050013400	Zidar	h-om	306,554	42,00	12 875,27
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	419,216	59,50	24 943,32
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 370,689	42,00	57 568,95
5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,837	42,00	35,15
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	182,323	42,00	7 657,56
7	7132010010900	Faiantar	h-om	234,304	42,00	9 840,77
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	36,320	42,00	1 525,44
9	7132040012700	Parchetar	h-om	21,390	42,00	898,38
10	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	88,566	42,00	3 719,77
11	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	297,914	42,00	12 512,37
12	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	33,791	49,50	1 672,64
13	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	128,875	42,00	5 412,75
14	7212030022700	Sudor	h-om	0,589	42,00	24,74
15	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,974	42,00	460,91
16	7422010060100	Timplar	h-om	166,902	42,00	7 009,88
17	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,150	42,00	4 164,30
18	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	733,479	42,00	30 806,11
19	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	90,468	42,00	3 799,66
20	9310060019930	Muncitor	h-om	286,200	42,00	12 020,38
<b>Total manopera</b>						<b>219 232,55</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	18,898	10,00	188,98
2	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,071	360,00	25,67
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,852	360,00	2 106,74
4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	320,000	0,10	32,00
5	2030112931108	FEREASTRA PVC (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm., acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4). Deschiderea dubla (in doua pozitii). Ferestrele echipate cu mecanisme metalice puternice de blocare si minere. Valoarea U totala a ferestrelor trebuie si fie maxim de 1,7W (m2K)Ferestrele trebuie sa asigure o ventilare adecvata a tuturor incaperilor)	m2	258,070	1 595,00	411 621,65
6	2030112939150	USA PVC (Rama PVC nereciclat cu minim 6 camere de aer, consolidata cu profil metalic grosime 1,2 mm. acoperita cu un strat de material plastic fara puncti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC sa fie conform clasei A: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului exterior si interior >2,8 mm. grosimea fetelor structurale>2,5mm.grosimea peretilor interiori de separate >2,0 mm. Sticla dubla cu minimum 16mm despartita (4-16-4).	m2	122,360	1 770,00	216 577,20

		Valoarea U totala a usilor trebuie sa fie cu maxim 2,2W (m2K). Deschiderea conform proiectului. Usile echipate cu mecanismele metalice puternice de blocare si manere)				
7	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	1 677,455	1,50	2 516,18
8	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,000	0,00	59,04
9	2222222222992	Material marunt (cuie, ticing, capace)	%	1,500	0,00	337,88
10	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,500	0,00	46,60
11	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00	34,73
12	2320166200729	Parchetin	l	2,790	35,00	97,65
13	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	2,952	100,00	295,22
14	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	55,800	13,00	725,40
15	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	61,180	120,00	7 341,60
16	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	31,743	130,00	4 126,54
17	2416586105303	Amorsa-grund	kg	273,239	29,00	7 923,92
18	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	151,184	29,00	4 384,34
19	24302261000001	Fuga	kg	6,560	60,00	393,60
20	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,170	50,00	108,50
21	2430226101010	Grund cu quart "Betonococontact	kg	11,960	26,00	310,97
22	2430226101010	Grund cu quart "Betonococontact"	kg	104,900	26,00	2 727,39
23	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,600	37,50	135,00
24	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	75,831	31,50	2 388,68
25	2430226101021	Grund sub tencuiala (Otkos)	kg	31,284	31,50	985,45
26	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,790	35,00	97,65
27	2430226101600	Chit siliconic	kg	21,413	18,00	385,43
28	2430226103000	Chit polimeric	kg	44,283	20,00	885,66
29	2430226109080	Diluant prenadez	kg	7,440	53,00	394,32
30	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	18,600	17,00	316,20
31	2462106110132	Aracet CPMB	kg	171,416	23,00	3 942,56
32	2513736621482	Banda izolanta	m	410,331	30,00	12 309,94
33	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	420,654	25,36	10 667,79
34	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	131,616	4,00	526,46
35	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	93,000	35,00	3 255,00
36	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi(450mm)	m	180,960	150,00	27 144,00
37	2523116716345	Covor PVC	m2	97,650	180,00	17 577,00
38	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 257,047	9,20	11 564,83
39	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	975,842	2,10	2 049,27
40	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,944	2 000,00	1 887,76
41	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	1 224,000	7,50	9 180,00
42	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,678	3,50	79,37
43	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 591,334	1,90	10 623,53
44	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	982,734	6,25	6 142,09
45	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	5 216,501	3,55	18 518,58
46	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	16,480	165,00	2 719,20
47	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	4,719	0,00	0,00
48	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placa ( amestec uscat)	kg	102,400	3,20	327,68
49	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	2,232	18,00	40,18
50	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	137,561	3,00	412,68
51	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre(250mm)	m	180,960	150,00	27 144,00
52	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	45,000	5,50	247,50
53	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	3,100	3 000,00	9 300,00
54	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,434	42,00	18,23
55	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 569,040	0,50	1 284,52
56	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	351,477	3,00	1 054,43
57	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	126,385	3,00	379,16
58	4011106202741	Energie electrica	kw	123,228	2,10	258,78
59	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	38,290	15,00	574,34
60	4100126202818	Apă	m3	8,917	15,00	133,75
61	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,159	3,00	315,48
<b>Total materiale</b>						<b>847 248,29</b>

<b>Utilaje</b>						
1	134041	Dispozitiv de înşurubare	h-ut	26,813	0,00	0,00
2	2410520006700	Automacara	h-ut	0,062	0,00	0,00
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,694	5,00	68,47
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,984	5,00	69,92
5	2940520007610	Perforator electric	h-ut	41,291	0,00	0,00
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	101,139	5,00	505,69
7	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,890	0,00	0,00
8	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,008	0,00	0,00
9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,944	50,00	47,19
10	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,269	0,00	0,00
11	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	10,569	0,00	0,00
12	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,870	250,00	967,50
<b>Total utilaje</b>					<b>1 658,78</b>	
Total					1 068 139,61	
Asigurari sociale				24,000%	52 615,81	
Total					1 120 755,43	
Cheltuieli de transport				3,000%	25 417,45	
Total					1 146 172,88	
Cheltuieli pentru depozitare				0,500%	4 236,24	
Total					1 150 409,12	
Cheltuieli de regie				3,000%	34 512,27	
Total					1 184 921,39	
Beneficiu de deviz				1,000%	11 849,21	
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>					<b>1 196 770,60</b>	
<b>Total</b>					<b>1 196 770,60</b>	
TVA				20%	239 354,12	
<b>TOTAL Deviz</b>					<b>1 436 124,73</b>	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)